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전주용소중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-11 예산액 896,938,000

2019학년도 전주용소중학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입.세출 각각 698,121,000원" 을 "세입.세출 각각896,938,000원" 으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주용소중학교 (단위 : 천원)

추경1회 896,938 698,121 198,817 28.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,490 0.9

학생복지/교육격차 해소 88,780 294,551 32.8

기본적 교육활동 28,433 199,997 22.2

선택적 교육활동 40,893 68,097 7.5

교육활동 지원 20,650 63,579 7.0

학교 일반운영 20,061 262,224 29.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 175,288 617,131 68.8

이전수입 기타이전수입 7,123 7,123 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 229,178 25.5

자체수입 행정활동수입 0 9,100 1.0

기타수입 전년도이월금 16,406 34,406 3.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 624,254 441,843 182,411

1.교육비특별회계이전수입 617,131 441,843 175,288

1.교육비특별회계전입금수입 617,131 441,843 175,288

1.학교회계전입금 617,131 441,843 175,288

1.학교운영비전입금 441,843 441,843 0

2.목적사업비전입금 175,288 0 175,288
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)제48회 전국소년체전 메달 유망종목 특

별훈련비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

교육복지우선지원 : 6,600,000원 × 1교 = 6,600,000

(성립전)책읽는 교실 운영비 : 2,600,000원 × 

1교 =
2,600,000

교복 구입 지원비 : 49,200,000원 × 1교 = 49,200,000

현장체험학습(수학여행) 지원비 : 26,400,000원

 × 1교 =
26,400,000

(성립전)위(Wee)클래스 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,293,000

원 × 1교 =
13,293,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

진로체험 프로그램운영비 : 2,753,000원 × 1교

 =
2,753,000

자유학기제운영비 : 24,000,000원 × 1교 = 24,000,000

융합인재교육(STEAM)운영비 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

무한상상실운영비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)토요스포츠 강사비 : 1,680,000원 × 1

교 =
1,680,000

2.기타이전수입 7,123 0 7,123

1.학교회계간이전수입 7,123 0 7,123

1.다른학교회계전입금 7,123 0 7,123

1.다른학교회계전입금 7,123 0 7,123경비원(당직) 인건비 : 7,122,760원×1명= 7,123,000

2.자체수입 238,278 238,278 0

1.학부모부담수입 229,178 229,178 0

1.수익자부담수입 229,178 229,178 0

1.급식비 59,384 59,384 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 28,424 28,424 0

2.우유급식비 30,960 30,960 0

2.방과후학교활동비 2,300 2,300 0

1.방과후학교활동비 2,300 2,300 0

3.현장체험학습비 87,814 87,814 0

1.현장체험학습비 87,814 87,814 0

4.졸업앨범비 7,680 7,680 0

1.졸업앨범비 7,680 7,680 0

5.교복구입비 72,000 72,000 0

1.교복구입비 72,000 72,000 0

2.행정활동수입 9,100 9,100 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 34,406 18,000 16,406

1.전년도이월금 34,406 18,000 16,406

1.순세계잉여금 34,406 18,000 16,406

1.순세계잉여금 34,406 18,000 16,406

1.순세계잉여금 34,406 18,000 16,406순세계잉여금 : 16,406,000원= 16,406,000

세입합계 896,938698,121198,817
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,490 8,490 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,490 8,490 0

1.교직원연수 8,490 8,490 0

1.교원평가협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.자율연수 8,190 8,190 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지비 5,940 5,940 0  

2.학생복지/교육격차 해소 294,551 205,771 88,780

1.급식 관리 63,384 60,984 2,400

1.학교급식운영 63,384 60,984 2,400

1.급식비인건비 4,000 1,600 2,400

1.전출금 4,000 1,600 2,400조리종사원초과근무  600,000원×4회= 2,400,000

2.비조리교급식비 28,424 28,424 0

1.전출금 28,424 28,424 0  

3.우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0  

2.보건 관리 19,090 19,090 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,320 12,320 0

1.보건실운영비 4,390 4,390 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 2,990 2,990 0  

2.학생건강검사 6,640 6,640 0

1.학생복지비 6,640 6,640 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.교직원복지 1,240 1,240 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 1,240 1,240 0  

2.학교환경위생관리 6,770 6,770 0

1.학교환경위생관리 6,770 6,770 0

1.일반수용비 6,770 6,770 0  

3.교육격차 해소 75,600 0 75,600

1.현장체험학습비지원 26,400 0 26,400

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 26,400 0 26,400

1.학생지원금 26,400 0 26,400
현장체험학습(수학여행) 지원비  200,000

원×132명=
26,400,000

2.교복구입비지원 49,200 0 49,200

1.신입생 교복 구입 지원비 49,200 0 49,200

1.학생지원금 49,200 0 49,200
신입생 교복 구입 지원비  300,000원×164

명=
49,200,000

4.학생복지 136,477 125,697 10,780

1.교육복지우선 6,600 0 6,600

1.학습코칭 1,110 0 1,110

1.운영수당 1,050 0 1,050강사비  105,000원×2시간×5회= 1,050,000

2.교육운영비 60 0 60간식비  3,000원×2회×10명= 60,000

2.위기학생 상담지원 1,040 0 1,040

1.운영수당 700 0 700상담비  50,000원×2명×7회= 700,000

2.교육운영비 340 0 340검사비  100,000원×2명= 200,000

재료구입비  5,000원×2명×14회= 140,000

3.문화체험활동 4,450 0 4,450

1.운영수당 384 0 384강사비  32,000원×2명×6시간= 384,000

2.교육운영비 4,066 0 4,066활동비  30,000원×10팀×5회= 1,500,000

체험비  20,000원×2회×40명= 1,600,000

간식비  3,000원×2회×40명= 240,000

재료구입비  24,200원×30명×1회= 726,000

2.학생복지운영 129,877 125,697 4,180

1.졸업앨범비 8,112 8,112 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 432 432 0  

2.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.교복구입 72,000 72,000 0

1.학생복지비 72,000 72,000 0  

3.학생교과서구입 49,765 45,585 4,180

1.운영수당 201 201 0  

2.교육운영비 49,564 45,384 4,180무상교과서구입  4,180,000원= 4,180,000

3.기본적 교육활동 199,997 171,564 28,433

1.교과 활동 43,850 42,170 1,680

1.교과활동지원 8,060 8,060 0

1.교과협의회운영 860 860 0

1.일반업무추진비 860 860 0  

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 13,660 13,660 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.과학교과운영 7,660 7,660 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습준비물 2,800 2,800 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 6,080 4,400 1,680

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.토요스포츠강사비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)강사비  30,000원×1명×2시간

×28주=
1,680,000

7.예술교과활동 5,100 5,100 0

1.미술교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 3,500 3,500 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,650 1,650 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 600 600 0  

9.특수교육교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 123,147 120,394 2,753

1.자율활동 18,900 18,900 0

1.과학의달행사비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.환경동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.STEAM 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

5.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

6.학교축제 2,900 2,900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

7.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.현장체험학습활동 87,814 87,814 0

1.수련활동 30,400 30,400 0

1.교육운영비 30,400 30,400 0  

2.수학여행 37,754 37,754 0

1.교육운영비 37,754 37,754 0  

3.현장체험학습 19,660 19,660 0

1.교육운영비 19,660 19,660 0  

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.기타자생동아리운영 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  
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2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.창체동아리 활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학기말행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.진로활동 6,833 4,080 2,753

1.중학생진로체험활동비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.자기이해활동 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

3.진로체험활동비 2,753 0 2,753

1.교육운영비 2,753 0 2,753
체험 프로그램 운영비  1,376,500원×2학

년=
2,753,000

3.자유학기 활동 33,000 9,000 24,000

1.자유학기제활동 33,000 9,000 24,000

1.수업지원자료구입비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.자유학기제활동 24,000 0 24,000

1.운영수당 9,296 0 9,296
주제선택활동 강사비  32,000원×1명×2시

산×15주=
960,000

예술체육활동 강사비  (32,000원×5명×34

시간)+8,000원=
5,448,000

동아리활동 강사비  (32,000원×3명×30시

간)+8,000원=
2,888,000

2.교육운영비 13,504 0 13,504
진로탐색프로그램 운영비  35,000원×8명

×14시간=
3,920,000

워크북제작비  11,000원×166명= 1,826,000

차량임차료  400,000원×4대×2일= 3,200,000

수업지원 자료및 재료 구입비  180,500원

×5종×4회=
3,610,000
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교직원 및 학부모 연수비  237,000원×4회

=
948,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200협의회비  16,000원×25명×3회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 68,097 27,204 40,893

1.방과후학교 운영 2,300 2,300 0

1.방과후학교운영 2,300 2,300 0

1.특기적성교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.독서활동 14,950 12,350 2,600

1.독서활동운영 14,950 12,350 2,600

1.도서실운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,450 2,450 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.2019 책읽는교실 운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)워크북 제작  5,000원×180부= 900,000

(성립전)도서 구입  20,000원×80권= 1,600,000

(성립전)상품 구입  2,000원×50개= 100,000

3.교기육성 23,847 5,554 18,293

1.교기운영 23,847 5,554 18,293

1.역도부운영 18,847 5,554 13,293

1.기간제교원인건비 13,293 0 13,293
(성립전)운동부지도자 인건비  13,293,000

원×1명=
13,293,000

2.기간제직원인건비 1,254 1,254 0  

3.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.제48회 전국소년체전대비 메달유망종목특별훈련비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)식비및간식비  11,000원×6명×50

회=
3,300,000

(성립전)영양식  30,000원×6명×8회= 1,440,000
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(성립전)특식비  52,000원×5회= 260,000

4.기타 선택적 교육활동 27,000 7,000 20,000

1.창의교육운영 27,000 7,000 20,000

1.(자율선택과제)용소STEAM문화활동 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.무한상상실 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000강사비  100,000원×4명×5회= 2,000,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400재료비  370,000원×20회 7,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600협의회비  30,000원×5명×4회= 600,000

3.STEAM 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500강사비  100,000원×5명= 500,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300재료비  315,000원×20회= 6,300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600협의회비  30,000원×10명×2회= 600,000

4.비품구입비 2,600 0 2,600교구 구입  1,300,000원×2회= 2,600,000

5.교육활동 지원 63,579 42,929 20,650

1.교무업무 운영 16,679 16,679 0

1.교무학사운영 16,679 16,679 0

1.교무학사 운영 6,526 6,526 0

1.교육운영비 6,526 6,526 0  

2.입학,졸업식 등 행사운영 1,953 1,953 0

1.교육운영비 1,953 1,953 0  

3.교육과정 평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.연구부 운영 5,800 5,800 0
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1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0  

2.생활지도운영 13,410 9,010 4,400

1.학생생활상담지도 7,000 5,000 2,000

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생생활지도 운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)집단상담 체험 및 간식비  

100,000원×15회=
1,500,000

(성립전)또래상담 재료 및 간식비  50,000

원×4회=
200,000

(성립전)개인상담 재료 및 간식비  

100,000원×3회=
300,000

2.학교폭력예방 3,960 1,560 2,400

1.학교폭력예방 및 위원회운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.일반업무추진비 640 640 0  

2.학교폭력 예방교육 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)요리치료문화체험비  10,000원

×20명×1회=
200,000

(성립전)주말사제동행 문화체험비  7,000

원×8명×10회=
560,000

(성립전)주말사제동행 식사 및 간식비  

11,000원×8명×10회
880,000

(성립전)학교폭력예방UCC제작 한마당 운영

비  76,000원×10종=
760,000

3.학생안전교육 2,450 2,450 0

1.안전교육 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.학습지원실 운영 21,190 9,190 12,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0
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1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 20,090 8,090 12,000

1.학교정보화지원 8,090 8,090 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 5,930 5,930 0  

2.S/W 학습기반 구축사업운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,500 0 1,500내외부 강사수당  100,000원×15회= 1,500,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300메카트로닉스 재료비  100,000원×30개= 3,000,000

행사진행비  10,000원×10명×13회= 1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200협의회비  20,000원×10명×6회= 1,200,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000교구 및 기자재 구입  1,000,000원×5개= 5,000,000

4.교육여건 개선 12,300 8,050 4,250

1.교육환경개선 12,300 8,050 4,250

1.교구 확충 9,550 8,050 1,500

1.비품구입비 9,550 8,050 1,500교과서 앵글 제작  1,000,000원×1개= 1,000,000

컬러프린터 구입  500,000원×1대= 500,000

2.학생부실 및 탈의실 칸막이 설치 2,750 0 2,750

1.비품구입비 2,750 0 2,750학생부실 칸막이 설치  2,200,000원×1회= 2,200,000

탈의실 칸막이 설치  550,000원×1회= 550,000

6.학교 일반운영 262,224 242,163 20,061

1.학교기관 운영 146,303 129,423 16,880

1.부서기본운영 40,577 38,182 2,395

1.교장실운영 6,002 6,002 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

10 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정실운영 23,905 21,510 2,395

1.일반수용비 18,510 18,510 0  

2.여비 2,300 2,300 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 2,395 0 2,395사무용기기 구입  1,197,500원×2대= 2,395,000

3.교무실운영 10,670 10,670 0

1.여비 8,440 8,440 0  

2.일반업무추진비 2,230 2,230 0  

2.행정지원인력운용 105,726 91,241 14,485

1.경비원(당직)인건비 23,891 16,768 7,123

1.기간제직원인건비 22,629 15,919 6,710인건비(연봉)  6,710,000원×1명= 6,710,000

2.기간제직원법정부담

금
1,262 849 4134대보험기관부담금  413,000원×1명= 413,000

2.교육공무직인건비 1,044 1,044 0

1.기간제직원인건비 1,044 1,044 0  

3.사무실무사인건비 43,318 43,318 0

1.기간제직원인건비 39,843 39,843 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,475 3,475 0  

4.시설관리원인건비 15,586 8,224 7,362

1.기간제직원인건비 14,381 7,019 7,362(성립전)인건비(연봉)  7,362,000원×1명= 7,362,000

2.기간제직원법정부담

금
1,205 1,205 0  

5.청소원인건비 21,887 21,887 0

1.기간제직원인건비 21,887 21,887 0  

2.시설 장비 유지 112,761 109,580 3,181

1.학교시설장비유지 112,761 109,580 3,181

1.시설관리 용역료 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0  

2.시설일반 관리비 22,233 19,052 3,181
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1.일반수용비 21,153 17,972 3,181소수선비  500,000원×4회= 2,000,000

냉난방기 정밀청소  -2,100,000원= -2,100,000

냉난방기 필터청소  -720,000원= -720,000

교문 자바라 설치  137,000원×7.3M= 1,001,000

도시가스 분리 신고비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.공공요금및제세공과금 78,528 78,528 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 8,928 8,928 0  

4.당직 관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.연료비 1,440 1,440 0

1.연료비 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 3,160 3,160 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학무모시험감독운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

세출합계 896,938698,121198,817
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